Poi disse a noi: "Più oltre andar per questo
iscoglio non si può, però che giace

¹⁶ Cfr. *Inf.* V, 34; XII, 32; XXIII, 137 e XXIV, 24.

tutto spezzato al fondo l'arco sesto.

E se l'andare avante pur vi piace,
andatevene su per questa grotta;
presso è un altro scoglio che via face.

Ier, più oltre cinqu' ore che quest'otta,
mille dugento con sessanta sei
anni compié che qui la via fu rotta.

Inf. XXI, 106-114

Sì, certamente, per la giustizia legale e razionale terrena esiste un limite, esistono norme invalicabili; ma Cristo insegna un messaggio molto più ampio e ristrutturante che è l'abbandono all'amore in cui tutto si abbraccia e si purifica, che tutto lava. Questo — che è poi l'infinita misericordia — abbraccia l'inferno, inganna l'inferno facendosi in lui divorare. Chi non sa amare non vuole questa potenza e la bestemmia. Tale potenza è lo strappo, è la ruina del materialista concetto d'amore, come possesso e soddisfazione del desiderio.

Francesca fra i lussuriosi è esempio perfetto di questo fasullo concetto amoroso: è ossessionata dentro il ricordo dalla bellezza superficiale («la bella persona/ che mi fu tolta»)¹⁷ e pure dall'eros che nasce da essa e in essa poi si conclude. Lei nutre inoltre dentro il suo amore (la sua illusione d'amore) oscuri e masochistici risentimenti per l'uomo che dice di amare e che l'ha tradita («il modo ancor m'offende»)¹⁸ fingendo di desiderarla per sposa — lui già sposato e con figli — per favorire i piani politici del suo fratello perverso e crudele, lo storpio Gianciotto di cui egli ha paura («la bocca mi baciò tutto tremante»)¹⁹; ma nell'amore non ci può essere spazio per la paura.

L'amore vero che è quello indicato da Gesù di Nazaret e deve vincere ogni paura come ci dice l'evangelista Giovanni, nella sua lettera, e lo riconferma anche sant'Agostino²⁰.

*Timor non est in caritate, sed perfecta caritas foras mittit timorem, quoniam timor poenam habet; qui autem timet, non est consummatus in caritate. Nos diligimus, quoniam ipse prior dilexit nos. Si quis dixerit: "Diligo Deum", et fratrem suum oderit, mendax est; qui enim non diligit fratrem suum, quem videt, Deum, quem non videt, non potest diligere. Et hoc mandatum habemus ab eo, ut, qui diligit Deum, diligit et fratrem suum*²¹.

Chi trema, non è perfetto dentro l'amore che scaccia ogni sospetto e preoccupazione.

L'amore è segno dell'infinito divino, è sua essenza costitutiva; mentre il timore si lega al peccato, all'errore intellettuale dell'uomo che appartiene esclusivamente alla finitezza. Senza alcun dubbio l'amore infinito è 'ruina'. È la 'ruina' di ogni confine, di ogni limitazione, 'ruina' di noi e del nostro egoismo nel darsi tutti all'altro da noi che si ama e nulla pretendere in cambio, andando oltre il concetto economico-materialista di un fine che sia profittevole.